
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: GESTIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO DI VIA STRADIVARI ANNO 
2016. RICOGNIZIONE DELLE ENTRATE ED IMPEGNI DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL TERRITORIO

RICHIAMATI:
 la delibera di Giunta Comunale n. 185 del 23/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato lo schema di Accordo, ex art. 15 della legge 7 agosto, n. 241 
e s.m., tra la Provincia di Parma, quale Ente coordinatore del progetto, ed il Comune di 
Busseto, proprietario dell’area, per la realizzazione di un impianto fotovoltaico con il 
ricorso a capitali privati mediante selezione pubblica del promotore finanziario;

 la delibera di Giunta Comunale n. 114 del 09/07/2010, esecutiva ai sensi di legge, con 
la  quale  si  è  preso  atto  delle  risultanze  del  pubblico  incanto  indetto  dal  Servizio 
Ambiente  dell’Amministrazione  Provinciale,  relativo  alla  progettazione  esecutiva  e 
realizzazione  dell’impianto  fotovoltaico  in  oggetto,  da  cui  è  risultata  aggiudicataria 
l’A.T.I. costituita da GESTA S.p.A. (mandataria), CCC Soc. Coop., CME Soc. Coop., 
COIMPA, GESIN Soc. Coop. (mandanti) e nel contempo è stato approvato il progetto 
esecutivo redatto dall’aggiudicatario stesso;

 il contratto di appalto n. 159 di Rep.C.le sottoscritto in data 19/11/2010 tra il Comune di 
Busseto e GESTA S.p.A., relativo alla concessione per la progettazione esecutiva, la 
realizzazione, la fornitura, l’installazione a regola d’arte, la gestione e la manutenzione 
integrale per anno 20 di impianto fotovoltaico da realizzarsi in Via Stradivari nella zona 
industriale / artigianale in Comune di Busseto, registrato a Fidenza in data 03/12/2010 
al n. 65, serie 1°;

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 2 del contratto di concessione GESTA S.p.A. 
dopo  l'aggiudicazione,  ha  costituito  una  società  di  progetto  denominata  “Busseto 
Fotovoltaico  S.r.l.,-  ora  Varsi  Fotovoltaico  S.r.l.,  -  che  è  diventata  pertanto  la 
concessionaria,  subentrando nel  rapporto di  concessione all’aggiudicatario,  sostituendo 
quest’ultimo in tutti i rapporti con il Comune di Busseto;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 31/05/2012 con la quale è 
stata  approvata  la  bozza  di  contratto  per  la  modifica  e  integrazione  al  contratto  di 
concessione  di  costruzione  e  gestione  dell'impianto  fotovoltaico,  Rep.C.le  n.  159  del 
19/11/2010, al fine di includere formalmente la figura giuridica della Società di Progetto  
“Busseto Fotovoltaico S.r.l.” eliminando qualsivoglia contrasto con la normativa vigente e 
con il contratto stipulato tra il Comune e il GSE;

CONSIDERATO che a seguito delle modifiche apportate al contratto di concessione Rep.  
n. 159/2010 il Comune riconosce alla Società di Progetto “Busseto Fotovoltaico S.r.l.”, ora 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

91
 d

el
 1

2/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Varsi Fotovoltaico S.r.l., quale corrispettivo per la costruzione e la gestione dell’impianto 
fotovoltaico in oggetto, i ricavi derivanti:
 dalle tariffe incentivanti previste dal DM 19/02/2007 e corrisposte dal G.S.E. al Comune 

per ogni KWh prodotto -conto energia;
 dall'introito derivante dalla vendita al GSE da parte del Comune dell’energia elettrica 

prodotta dall’impianto fotovoltaico in regime di ritiro dedicato;
secondo le seguenti modalità:
1. mediante cessione del credito (senza iva) vantato dal Comune nei confronti del GSE a 

titolo di  tariffa incentivante - conto energia. In particolare, l'incentivo del GSE viene 
registrato  contabilmente  dal  Comune;  Varsi,  a  fronte  del  corrispettivo  ricevuto 
direttamente dal GSE, emette fattura nei confronti del Comune, a compensazione dei 
lavori di costruzione e gestione dell'impianto fotovoltaico; 

2. mediante pagamento di un importo pari all’introito, comprensivo di IVA, percepito per la  
vendita al GSE dell’energia prodotta dall’impianto fotovoltaico; in particolare, il Comune 
emette fattura al GSE, e versa l'importo ricevuto dal GSE a Varsi Fotovoltaico a fronte 
della  fatturazione  emessa  dalla  Società  a  titolo  di  compensazione  dei  lavori  di 
costruzione e gestione dell'impianto fotovoltaico;

DATO  ATTO  che  i  suddetti  corrispettivi  sono  soggetti  ad  IVA  secondo  le  seguenti 
modalità:
 sul 90% del corrispettivo viene applicata l’aliquota prevista per la realizzazione degli 

impianti fotovoltaici (attualmente 10%);
 sul  restante  10%  del  corrispettivo  viene  applicata  l’aliquota  prevista  per  la 

manutenzione degli impianti fotovoltaici (attualmente del 22%);

DATO ATTO, inoltre:
- che il Comune di Busseto deve anticipare le spese per le forniture di energia elettrica a  

servizio dell'impianto, emesse dal fornitore Iren Mercato Spa con sede a Genova, via 
SS. Giacomo e Filippo n. 7, procedendo, di conseguenza, a richiedere il rimborso al 
gestore previa emissione di apposita fattura;

- che  il  Comune  di  Busseto  deve  altresì  anticipare  al  GSE  le  spese  per  i  costi 
amministrativi sia per il CE che per il RID di cui:
 per quanto riguarda i costi amministrativi relativi al CE sono trattenuti direttamente 

dal GSE dagli accrediti fatti al gestore e pertanto la fattura che il Comune riceve 
dal GSE si “compensa” con quella che emette al gestore;

 per quanto riguarda i costi amministrativi relativi al RID il GSE fattura detti costi 
direttamente al Comune che successivamente provvede a richiedere il rimborso al 
gestore previa emissione di apposita fattura;

RILEVATO che il canone spettante al Comune di Busseto per l'occupazione dell'area di 
Via Stradivari con l'impianto fotovoltaico ammonta ad € 21.000,00/anno più Iva e che, ai  
sensi dell’art. 2, comma 5 dell’accordo sottoscritto, il Comune riconosce alla Provincia una 
rendita  ventennale  (a  partire  dall'anno  successivo  a  quello  di  entrata  in  funzione 
dell'impianto e comunque ad avvenuta concessione dei contributi da parte del GSE), pari  
al 5% del valore corrisposto dal Concessionario al Comune stesso (€ 1.050,00), ai fini del  
sostegno all'attività promozionale della Provincia in materia di energie rinnovabili;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

91
 d

el
 1

2/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

RITENUTO  in  questa  sede  di  disporre  gli  impegni  di  spesa  necessari  alla  gestione 
dell'impianto fotovoltaico dando atto che le somme stanziate sono strettamente correlate 
alle entrate corrisposte direttamente o indirettamente dal GSE ed ai rimborsi corrisposti da 
Varsi Fotovoltaico S.r.l. a fronte delle somme anticipate dal Comune per l'energia elettrica; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 25/01/2016, esecutiva ai sensi di  
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 
2016 e relativi allegati;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 4/02/2016, esecutiva ai sensi di 
legge,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  PEG  (Piano  Esecutivo  di  Gestione)  relativo 
all’esercizio finanziario 2016;

VISTO il  Decreto Sindacale n. 1 in data 5/01/2016 prot. n. 90 con il  quale sono state 
affidate  le  funzioni  di  cui  all’art.  107  –  2°  e  3°  comma –  del  D.Lgs.  n.  267/2000  di  
competenza dell’Area 4 – Territorio e Sviluppo produttivo;

DETERMINA

1. DI INTROITARE le somme corrisposte dal GSE:
 a titolo di tariffa incentivante per ogni KWh prodotto, di cui al DM 19/02/2007 (conto 

energia) il cui credito è ceduto a Varsi Fotovoltaico;
 a  titolo  di  vendita  al  GSE  da  parte  del  Comune  dell’energia  elettrica  prodotta 

dall’impianto fotovoltaico in regime di ritiro dedicato;
nonché le somme recuperate da Varsi Fotovoltaico S.r.l:
 quale  rimborso  per  gli  oneri  anticipati  dal  Comune  per  le  forniture  di  energia 

elettrica a servizio dell'impianto fotovoltaico di via Stradivari;
 quale rimborso per i costi amministrativi per il RID;
per un totale complessivo stimato in € 200.000,00 allo stanziamento 30100.03.1700 
“canone GSE – Ritiro dedicato” previsto nel bilancio pluriennale 2016/2018;

2. DI INTROITARE la somma di € 21.000,00 oltre Iva 22% per un totale di € 25.620,00 
corrisposta  da  Varsi  Fotovoltaico  S.r.l.  a  titolo  di  canone  spettante  al  Comune  di 
Busseto per l'occupazione dell'area di Via Stradivari con l'impianto fotovoltaico sopra 
indicato  alla  allo  stanziamento  30100.03.1500  “Contributo  fotovoltaico”  previsto  nel 
bilancio pluriennale 2016/2018;

3. DI  IMPEGNARE,  per  quanto  dettagliatamente  descritto  in  premessa,  la  somma 
complessiva di € 200.000,00 finanziata con gli introiti del GSE ed i rimborsi di Varsi  
Fotovoltaico al seguente capitolo del bilancio 2016/2018:

Bilancio 2016/2018 – Annualità 2016 “spese gestione impianto fotovoltaico”
Missione Programma Titolo Macroaggregat Capitolo

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

91
 d

el
 1

2/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

o
17 01 1 03 0200

€ 200.000,00

- a favore di Varsi Fotovoltaico S.r.l. con sede a Reggio Emilia, Via Nubi di Magellano 
n. 30 – CF e P.IVA 02589670344, per la somma di Euro 190.000,00;

- a favore Iren Mercato con sede a Genova, Via SS. Giacomo e Filippo n. 7 – CF e 
P.IVA 01178580997, per la somma di Euro 8.000,00;

- a favore di  Gestore dei  Servizi  Energetici  – GSE S.p.A. con sede a Roma, Via 
Maresciallo  Pilsudski  n.  92,  CF  e  P.IVA  05754381001,  per  la  somma  di  Euro 
2.000,00;

2. DI STABILIRE che si provvederà alla liquidazione amministrativa delle spese senza 
ulteriore apposito atto formale, a presentazione di regolari fatture e verifiche contabili 
dei tabulati riscontrabili sul portale del GSE;

3. DI IMPEGNARE e LIQUIDARE la somma di € 1.050,00 a favore della Provincia di 
Parma ai fini del sostegno all'attività promozionale della Provincia in materia di energie 
rinnovabili  finanziata  con  i  proventi  derivanti  dal  canone  di  cui  sopra,  al  seguente 
capitolo del bilancio 2016/2018: 

Bilancio 2016/2018 – Annualità 2016 “quota gestione fotovoltaico Provincia”
Missione Programma Titolo Macroaggregat

o
Capitolo

17 01 1 03 0300
€ 1.100,00

6. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;

7. DI  PUBBLICARE  il  presente  atto  mediante  affissione  all’Albo  Pretorio  dell’elenco 
mensile delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario 
Comunale di presa d’atto;

RENDE NOTO

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è l’arch. Roberta  
Minardi – Ufficio Tecnico;

- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 
momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.

       

Il Responsabile del Servizio

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

91
 d

el
 1

2/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Roberta Minardi / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

91
 d

el
 1

2/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO  

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
DETERMINAZIONE N 191           DEL 12/05/2016 
 
Oggetto: GESTIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO DI VIA STRADIVARI ANNO 

2016. RICOGNIZIONE DELLE ENTRATE ED IMPEGNI DI SPESA. 
 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2016 QUOTA GESTIONE FOTOVOLTAICO 
PROVINCIA 

17011.03.0300 25641 1.050,00 

2016 CANONE GSE - RITIRO DEDICATO 30100.03.1700 13189 197.491,23 

2016 CONTRIBUTO FOTOVOLTAICO  30100.03.1500 13188 25.620,00 

2016 SPESE GESTIONE IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO 

17011.03.0200 25640 2.000,00 

2016 SPESE GESTIONE IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO 

17011.03.0200 25639 8.000,00 

2016 SPESE GESTIONE IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO 

17011.03.0200 25638 190.000,00 

 
 
 
Busseto, lì  13/05/2016  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Elena Stellati / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

91
 d

el
 1

2/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


